国民保護共同訓練の実施について（沖縄県）

以下のとおり、国民保護共同訓練が予定されていますのでお知らせします。

○ 訓練実施日（予定）及び実施方式

都道府県 訓練実施日（予定） 訓練方式

沖縄県 １月３０日（火） 図上

令和６年１月 25 日

報道関係者 各位

沖縄県知事公室防災危機管理課

令和５年度沖縄県国民保護共同図上訓練の実施について（案内）

平素は格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
みだしのことについて、下記のとおり実施しますのでご案内します。
なお、取材に当たりましては、以下の事項にご留意ください。
※当日の日程は別添の「訓練全般スケジュール（目安）」をご参照下さい。

記

１ 日時

令和６年１月 30 日（火） １３：００から１６：３０まで

（取材・カメラ台数制限なし：１３：００から１３：０５まで）

    （カメラ代表取材：１３：０５から１４：５５第１部終了まで）

※  マスコミブリーフィング（１６：３０から１６：４０ 記者会見室）

２ 場所

沖縄県庁５階危機管理センター（防災危機管理課向かい）

３ 内容

  ① 目的 事態認定前後の避難実施要領案等の検討及び認識共有を行い、国民保

護措置の実行性の向上を図る。

  ② 参加予定機関
       市町村（宮古島市、多良間村、石垣市、竹富町、与那国町）、
       内閣官房、消防庁、防衛省・沖縄防衛局・自衛隊、

国土交通省、海上保安庁・第十一管区海上保安本部、

内閣府沖縄総合事務局、沖縄県警察、指定（地方）公共機関 等
       （そのほかオンライン参加機関を含む）

  ③ 実施項目
       第１部【公開】
        ・関係機関等連絡調整会議運営訓練

       第２部【非公開】
        ・住民避難に関する意見交換等

４ 取材の際の留意事項

・事前の取材申込みは不要ですが、当日は会場入口で受付を行ってください。

・自社の腕章等を着用し、外見で所属等が分かるようにしてください。

・撮影の際は、訓練の妨げとならないようご配慮ください。

・質疑がある場合は閉会後に対応しますので、会場参加者への取材はご遠慮ください。

・別添「訓練全般スケジュール」は目安の時間となりますのでご留意ください。

・開会から第１部（13 時 00 分～14 時 55 分）を公開とし、第２部は非公開となりま

す。あらかじめご了承ください。

・会場のスペースが限られるため、知事挨拶時（13 時 00 分～13 時 05 分）はカメラ

の台数制限はありませんが、第１部は、ムービーは代表取材、ペン記者は各社１名

まででお願いします。

（取材スペースに入らない場合、各社において入れ替わり等を調整お願いします）

※その他、現場で職員からお願いがある場合はご協力いただくようお願いします。

                                                ＜お問い合わせ先＞

沖縄県知事公室防災危機管理課
豊里、新田、菅野

tel：098-866-2143

時刻 概 要

12:30 ～ 13:00 （訓練参加者・参観者受付、訓練スケジュール説明）（30分）

13:00 ～ 13:05 開会（訓練開会挨拶 沖縄県知事）（５分）フルオープン

13:05 ～ 13:10 訓練概要の説明（県防災危機管理課）（５分）以降、代表取材

13:10 ～ 14:50

＜公開＞
第１部 関係機関等連絡調整会議運営訓練【住民避難の検討】（100分）

・国の避難措置の指示（政府素案）の概要（内閣官房）
・沖縄県の避難の指示（案）の概要（沖縄県）
・市町村の避難実施要領（案）の概要（先島諸島市町村）
・関係機関からの意見・質問等
・第１部訓練終了あいさつ（沖縄県知事公室長）

14:50 ～ 14:55 第１部訓練講評（国士舘大学 中林准教授）（５分）

14:55 ～ 15:05 休憩（10分）

15:05 ～ 16:25

＜非公開＞
第２部 住民避難に関する意見交換等（80分）

・訓練振り返り
・成果と課題の抽出等
・次年度の取組概要
・質疑応答

16:25 閉会

16:30 ～ 16:40 マスコミブリーフィング（10分）記者会見室

訓 練 全 般 ス ケ ジ ュ ー ル （ 目 安 ）

1